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27. september 2009 
 
 
 
Til Teknisk Udvalg – Hillerød Kommune 
 
 
I forlængelse af tidligere korrespondance med Teknisk Udvalg (møde med Marianne 
Løvdal d. 18. sep. 2008) og dialogmøde på Rådhuset (d. 20. aug. 2009) fremsendes som 
aftalt på mødet en beskrivelse af de problemer og løsningsmuligheder vi ser på vejnettet i 
Uvelse og Lystrup. 
 
Nuværende situation 
 
Uvelse og Lystrup, som ligger midt imellem Slangerup, Hillerød og Allerød, er to mindre 
bysamfund med børneinstitutioner, skole, idrætshal, bibliotek, lokalbrugs, kirke og ca. 
1500 indbyggere.  
 
Vejnettet igennem Uvelse og Lystrup er karakteriseret ved smalle kørespor og smalle 
fortove med ringe plads til cyklister og gående. Der er en skiltet anbefalet 
hastighedsgrænse på 40 km/t i byzonen suppleret med en række indsnævringer til 1 spor. 
Der er to buslinier som kører igennem Uvelse/Lystrup. 
 
Problemstilling 
 
Trafikken igennem Uvelse er de senere år steget voldsomt. Tællinger udført af Hillerød 
kommune i 2007 viser f.eks., at trafikken på Gørløsevej og Uvelse Byvej er steget med 
30-50% siden 2002. Det er vores umiddelbare fornemmelse, at en stor del af den 
gennemkørende trafik i Uvelse kommer fra Gørløse/Skævinge området, som ”skyder 
genvej” over Uvelse for at komme via Lynge til Hillerødmotorvejen (se vedlagte kort). 
På tilsvarende vis, er der en del trafik der kører via Uvelse for at komme Hillerød. At det 
kan betale sig at køre igennem Uvelse skyldes dårlig fremkommelighed på 
Hillerødmotorvejens forlængelse og/eller dårlig fremkommelighed på rute 6 
(Roskildevej) mod Hillerød og Hillerødmotorvejens forlængelse. 
 
Ud over at trafikken er steget er hastigheden på vejnettet i Uvelse/Lystrup flere steder 
ganske højt, hvilket gør cyklister og fodgængere utrygge ved at færdes i trafikken. De 
fleste skolebørn kører således på fortovet pga. bilisternes høje hastighed og manglende 
plads på vejbanen. Hastighedsmålinger viser, at langt størstedelen af bilisterne kører over 
de anbefalede 40 km/t ! og at der er målt hastigheder på op til 80-90 km/t !! 
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De indsnævringer med steler som findes flere steder i Uvelse/Lystrup har desværre ingen 
effekt på hastigheden, da man nemt kan køre igennem indsnævringen uden at skulle 
nedsætte hastigheden. Kun i situationer med modkørende trafik bliver man tvunget til 
enten at stoppe op, eller at accelerere for at ”komme først” igennem indsnævringen. 
Indsnævringerne fungerer således ikke efter hensigten. 
 
Ovenstående problemstilling bekræftes af mange af de henvendelser som lokalrådet får 
fra borgere der føler utryghed pga. trafikken igennem byen. 
 
Ny cykelsti 
 
I august 2009 blev den nye cykelsti mellem Uvelse og Nr. Herlev indviet. Den er vi rigtig 
glad for, og den benyttes allerede i stor udstrækning til stor glæde for alle. Der er dog et 
presserende problem som mangler at blive løst. Der hvor den dobbeltrettede cykelsti 
ender i Uvelse, og hvor cyklisterne skal krydse Uvelse Byvej, køres der rigtig stærkt. 
Cykelstien ender 50 m inde i Uvelse hvor især bilister som kommer udefra og skal ind i 
Uvelse passerer med meget høj hastighed (op til 80-90 km/t), se vedlagt foto af 
strækningen. Vi havde egentlig regnet med, at en supplerende fartdæmper var med i 
cykelstiprojektet, men har nu erfaret, at det vejbump der var vist på anlægstegninger blot 
er den eksisterende indsnævring (som ingen effekt har). Vi var blevet lovet et møde med 
Kommunen i forbindelse med færdiggørelsen af cykelstien, netop for at diskutere dette 
problem, men mødet blev aldrig til noget. 
 
 
Løsningsforslag 
 
Lokalrådet ønsker på lang sigt en samlet løsning der kan gøre det mere besværligt for 
udefra kommende bilisterne at køre igennem Uvelse/Lystrup samt derudover at få nedsat 
hastigheden igennem byen. Vi er klar over, at det nok ikke kan lade sig gøre i et huk, men 
mest presserende er som sagt Uvelse Byvej hvor den nye cykelsti ender. 
 
Vi har undersøgt forskellige muligheder og en af de løsninger vi ser på Uvelse Byvej er, 
at supplere den eksisterende indsnævring med én yderligere foranstaltning til at dæmpe 
hastigheden. Dette kunne f.eks. gøres vha. af et pudebump eller et alm. 50 km/t 
modificeret cirkelbump. Bumpet kunne f.eks. placeres i selve indsnævringen eller 
umiddelbart efter indsnævringen. Movia har mundtlig tilkendegivet, at en sådan løsning 
er tålelig for deres busdrift. 
 
Prisen for et pudebump eller et modificeret cirkelbump er ca. 25-30.000 kr. 
 
Udover en fartdæmpende foranstaltning kunne selve overgangen fra land til byzone 
visuelt forstærkes ved brug af ”byports” elementer, f.eks. byzoneskilt på særlig stander, 
beplantning eller andet som tydeliggør for bilisterne at nu kørers der ind i byzonen og 
hastigheden derfor skal reduceres.  
 
Det er vores håb, at hvis vi i første omgang kan få løst problemerne på Uvelse Byvej, at 
man da efterfølgende kan tage fat på de andre vejstrækninger i Uvelse/Lystrup hvor 
tilsvarende problemer findes. 
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Endelig vil vi gerne opfordre Hillerød kommune at presse på hos Vejdirektoratet for at få 
løst de fremkommelighedsproblemer der er på Hillerødmotorvejens forlængelse, så at 
trafikken ikke skal skyde genvej ad mindre lokalveje og bysamfund fordi det er en 
hurtigere løsning i myldretiden. 
 
På vegne af Uvelse-Lystrup Lokalråd 
 
 
Med Venlig hilsen 
 
 
Poul Greibe 
Gørløsevej 5a, Uvelse 
3550 Slangerup 
Email: poul@greibe.dk 
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Overgang fra land til byzone
Uvelse Byvej

Her ender den nye cykelsti
hvor cyklister skal krydse 
vejen og hvor der køres 
rigtigt stærkt

Eksisterende indsnævring 
uden effekt på hastighed. Her 
vil vi gerne have etableret et 
bump for at få dæmpet 
hastigheden

Mod Hillerød

Mod Hillerødmotorvejen


